

PITTSBURGHO ŽINIOS

SOUTH SIDE

Pataisymų ir Bažnyčios naujinimų Vajus nors silpnai, bet eina pirmyn. Nors dar daug pinigų truksta, kad visą darbą pataisymų likti, bet Jubiliejinis komitetas, pereitą savaitę, nusprendė, kad darbą tuojaus pradėti ir pakol darbas eis, tikumas bus galima papildyti. Ypač tie papildys, kurie dar nieko nedavė ir įvairiais parengimais. Tat jau pereitą pirmadienį darbininkai kala lentas ir daro prietaisus, kad galėtų net bažnyčios lubas pasiekti. Visas darbas trauksis gal virš mėsos ar daugiau. Komitetas pilnai pasitiki par-jonų duomeniu ir jų rūpesčiu Dievo Namų švara ir grožiu. Tat visi aukavę ir dar neaukavę subruskite, dėkite visas pastangas aukaukite kiek kas išgali, kad pradėtas darbas būtų užbaigtas ir kad darbininkams būtų apmokeita.

— Ateinančią nedėlią visi važiuojame, paskutinį sykį, į Adomo sodą pasilinksminimui, pasišokti, grynai oru pakvėpuoti ir t. t. Ten susipažinsime su įvairiais svečiais iš arti ir toli. Visas uždarbis, kaip ir aną syk, skiriamas bažnyčios pataisymams. Daugelis važinėja į įvairius betikslus parengimus, kurie neturi jokios prasmės ir tikslo, o apleidžiame tokius gražius ir naudingus. Tat nepamirškite šią nedėlią, rugsėjo 6 dieną. Ten bus visko.

— Virš 30 žmonių, įvairaus amžiaus ir luomo, pereitą sekmadienį iš Pittsburgho dalyvavo "Lietuvių Žinių" Jubiliejiniam piknikui, Clevelande. Iš sugrįžusių dalyvių patirta, kad tasai piknikas šimtą nuošėčių pasisekė ir kad svečius iš Pittsburgho clevelandiečiai labai maloniai sutiko ir tikrai nuošėdžiai vaišino. Kai kurie dalyviai sako, kad kaip gyvi tokio pikniko nesą matę — tukstantinės mūnos žmonių suvažiavo netik iš Clevelando, bet ir net iš tolimų miestų: Chicago, Detroit, Pittsburgh, ir t. t. Už sukvietimą tokių tukstantinių minčių, kaltininku yra nenuilstantis darbuotojas, "Lietuvių Žinių" redaktorius p. S. Gabaliauskas ir jo šauni

žmonelė. Gražausi išpuodį padarė, tai senesniųjų moterų choras ir grupė šokėjų. Nei vienas pittsburghiečių ten dalyvavusių netik nesigali, bet be galo yra patenkinti ir džiaugiasi, kad turėjo progos susipažinti su daugeliu senų pažįstamų. Įvairius pikniko vaizdelius, chorą, šokėjus kun. Kazėnas nufilmavo. Idomu būtų tuos paveikslus pamatyti.

— Šią savaitę keletas mūsų jaunuolių pašaukta į kariuomenę, tarpe kurių Danielius Adomaitis, Eddie Stanley (Stankauskas) uolus ir ilgametis St. Casimer's Social Club narys ir kiti.

Seserys mokytojos jau visos suvažiavo ir šią savaitę užrašinėja vaikus, skirsto į įvairius skyrius, kaip pradinėje, taip ir aukštesnėje mokykloje. Pamokos gi visu smarkumu prasidės kitą savaitę, rugsėjo 8 d. su iškilmingomis Sv. Mišėmis. Iki šiol jau gana skaitlingai užregistruota į aukštesnę mokyklą įvairių tautų vaikų ir iš įvairių parapijų. Pasitikiama, kad neatsiras nei vieno lietuvio "slekerio. Tikri lietuviai katalikai yra labai patenkinti, kad turi savo aukštesnę mokyklą ir ją džiūojasi. "Slekeriams" ir šiaudiniams katalikams sveiktinai skaniau "kvepia."

— Ateina "strošnus" garsai nuo 19-th Street kirkužės, kad ten kas nors atsitiko negero... Bet kas ten atsitiko, tai girdi pakol kas garsiai negalima kalbėti. Tai kaip žydų "strošnioj nakty" ... Sako viskas bus gaila sužinoti tik rugsėjo 14 d. Juk apie tą laiką ir žydų "strošnioj nakty" buna. Pa davimas sako, kad toje naktyje vėlnias iš dvylikos synagogų vieną žydą "išjoja" ... Bet ką gi čia nuo naityn styto galėtų išjoti? ... Oi reiks daug kantrybės pakol sulauksime tą rugsėjo 14 d. Gal buti "strošni diena", o bus baisu! ...

IŠ WEST END

Indomus Sporto Vakarų Parapijos Naudai Parapijos vyrų rugsėjo 20 d. sumanė surengti Sporto Rungtynes su gaimyninės kolonijos vyrais. Tose rungtyne galės dalyvauti vyrai

nuo 40 iki 80 metų amžiaus. Tai bus tikrai įdomus sportas. Įžanga \$1.00, bet už tą patį dolerį galės gauti dykai gerti ir užkasti.

Be to bus visokių pamariginimų, kalbų ir dainų, o kas norės tai galės ir pasišokti, nes bus gera muzika. Visas šio vakaro pelnas eis del parapijos, todėl visi dalyvaukite tame vyrų rengiamame vakare.

— Vincui Seniunui atsitiko didelė nelaimė — prisėjo nupiauti viršum kelio, del gangrenos, koją kurią kiek anksčiau buvo sutrenkęs. Dabar ligonis po operacijos jaučiasi gerai ir nebėra pavojaus kraujo užnuodijimo.

— L. P. D. G. ir Moterų Klubas buvo surengusios vakara Raudonojo Kryžiaus naudai, iš kurio liko gryno pelno \$105 ir pinigai jau pasiųsti Amerikos Raudonajam Kryžiui.

Vakaro rengimo darbu vadovavo B. Pranckevičienė ir O. Laucaitienė. Didelis ašiu jom už pasidartavimą.

J. Šaulis

NORTH SIDE

Pas mus atsiranda vienas kitas ligonis Pastarose dienose Pranas Šablauskas sunkiai susirgo. Linkime jam veikiai pasveikti ir dar daug metelių pasidaruoti. Viens mūsų komitetų, Kazimieras Liaudanskis, kur buvo darbe sužeistas, jau eina geryn ir ant tiek jis jau sustiprėjo, kad su lazdukės pagelba lankėsi pas savo kleboną pasitarti apie įvairius parapijos reikalus. Linkime jam greitai visiškai pasveikti ir vėl pradėti eiti savo pareigas, kaip parapijos komite- to.

— Seserų darbuotė pas mus jau nuo pirmos savaitės pradeda rodytis. Bažnyčioje kai ką pagražino, pataisė, patvarkė ir t. t. Toliau rengiasi prie vaikų mobilizacijos, kad tuo tarpu nors katekizacijos mokyklą pradėti, o paskui mėgins jos pradėti ir pradinę. Tai būtų labai didelis žingsnis pirmyn. Pagyvensim pamatysim.

— Pereitą sekmadienį, mūsų klebonas su kitais pirtsbugiečiais veikėjais važinėjo Clevelandan su svarbiais reikalais ir tuo pačiu žygiu, dalyvavo "Lietuvių Žinių" Jubiliejiniam piknikui. BUS.

HOMESTEAD PA

Ši pirmadienį mūsų klebonas kun. Vasiliauskas moterystės ryšiais surišo Vincą Kudį su Nora Simons. Vincas buvo tik pagrižęs iš kariuomenės laikinai opsi-vesti. Po vestuvių vėl greitai turės grįžti į kariuomenę.

— Musų vargonininko šeimyna šimet išitiko didelės nelaimės. Naujuose metuose šeimynos galvą Simoną Kimutį automobilis sunkiai buvo sužeidęs, kad ir dabar dar tebėra ligoninėje. Gi šiose dienose jo sunų Simuką darbe sunkiai sužeidė, nuvežtas į Homestead ligoninę randasi sunkiame padėjime. Tei singai priežodis sako: "Viena bėda, tai ne bėda, bet kaip dvi try, tai tikrai bėda..." Dėdė ramatizmo per daug metų varginamas labai atjaucia, kas tai reiškia kęsti skausmą... Labai jiems užjaučiu ir linkiu sveikatos.

— pereitą sekmadienį klebonas paskelbė, kad mūsų naujoje bažnyčioje 40 vaiančių atleidai bus rugsėjo 7, 8 ir 9 dd. Prasidės su iškilmingomis mišiomis 7 d. lygiai 9:00 a. m., baigsis gi 9 d. vakare 7:30 p. m. Rytais ir vakarais angliskai ir lietuviškai pamokslus sakys žymus misijonierius ir garsus pamokslininkas kun. Pranas Yonkus, Dominikonas. Taip per visas tris dienas bus daug svečių kunigų, į pagelbą išpažinčių klausyti ir pamaldas atlikinėti. Bus vi siems gera proga pasinaudoti Dievo malonėmis laike tu atleidų. Mokyklos gi vaikučiai dalyvaus procesijoje, pradedant ir užbaigiant at- laidus.

— Mokykloje mokslas prasidės ateinančią savaitę tuoj po atleidų, rugsėjo 10 d. Šią savaitę buvo registracija vaikų ir gana daug, net įvairių tautų, užsirašė į mūsų mokyklą. Kad turėtume daugiau vietos, būtų dar daugiau užsirašę, bet permaži kambariai. Reikali n g a mums bus nauja mokykla, bet šiandien neįmanoma ją pastatyti, nes įvairus materijolo suvaržymai del priešasties karo. Tat turėsime palaukti kol karas pasibaigs. Nors klebonas mėgino įvairiais budais, kad kaip galint veikiau statytą pradėti, bet joku būdu nebuvo galima.

— Girdėjau, kad mūsų žymus biznierių Jonas Grėbliunas buvo pareitą sekmadienį Clevelande ir dalyvavo "Lietuvių Žinių" piknikui. Net Dėdė buvo pasvajojęs pasiekti "Lietuvių Žinių" pikniką, bet kaip? Kad but klebonas važiuavęs, tai be abejo būtų del kompanijos Dėdę pasiėmęs. Dabargi svajonės taip ir pasiliko svajonėmis... Dabar vėl svajoniu, kad nors į sautsaidiečių išvažiavimą į Adomo sodą ateinančią sekmadienį, kaip nors galėčiau nuvažiuoti, bet gal ir čia svajonės pasiliks svajonėmis... Dėdė



SV. PRANCISKAUS VIENUOLYNO PITTSBURGH, PA. SESERŲ ĮVILKTUVĖ

Nenori Dirbti Priešui

Šveicariečių laikraštis "Die Tat" (VII. 18 - 19) rašo, kad vokiečių okupuotose Vakarų ir Rytų Europos kraštuose žemės ūkio gamyba ne tik nekylanti, bet mažėjanti. Vokiečių smurtas sukelia "nenorą dirbti priešui." Taip pat opozicija eina vis didyn. Tas pats reiškinys esąs pastebimas okupuotų kraštų pramonės gamyboje. Tuo tarpu karas dabar įjėjęs į "medžiagos e-kvojimo stadiją."

— Berno laikraštis "Der Bund" įsidėjo straipsnį, pavadintą "Ostland" (svetimženkliuose). Laikraštis primena, kad tuojau po to, kai prasidėjo vokiečių karas su Sovietų Rusija, Lietuvoje kilo sukilimas prieš bolševikų jungą. Dar prieš vokiečių kariuomenę ateisiant į Lietuvą, visa jos teritorija buvo išvalyta nuo bolševikų. Lietuvių tauta tuojau pat paskelbė savo valstybinės nepriklausomybės atstatymą ir sudarė savo vyriausybę.

Tačiau Berlynas visų tų įvykių laikėsi "nepaprastai rezervuotai." Vokietijos sostinės valdžios sluoksniuose buvo pareikšta, kad jie "neko nežino apie vyriausybės sudarymą Lietuvoje." Ne-trukus visos kalbos apie tautines vyriausybes nutilo, o paskum atėjo žinia, kad Lietuva, Latvija ir Estija įjungtos į "Ostlandą", kuriame visas gyvenimas vyksta vokiečių kontrolėje.

Toliau laikraštis cituoja Vokietijos ministerio okupuotiems Rytų kraštams A. Rosenbergo pareiškimą, kad Pabaltijo valstybės nusgręžusios nuo caristinės ir bolševistinės Rusijos, bet jos "nesugebėjusios" apsispręsti nacionalsocialistinės Vokietijos atžvilgiu. Todėl joms vienerius metus tekę pakelti bolševikų terorą. Vokietijos karuomenė dabar pakeitė tų šiu kraštų likimą. Bet vokiečiai turinti apsaugoti, kad maskviškasis bolševizmas vėl nepaplistų. "Svei-

kas tų tautų instinktas tautai suprasias ir pats ieško- siąs kelių, koku būdu panaudojus savo jėgas atstatymui." Pagaliau, Rosenbergas pareiškęs, kad Pabaltijo kraštams "politini ir kultu-

rinį veidą" davę vokiečiai. Šveicariečių laikraštis daro išvadą, kad Vokietija nori laikyti Rytų kraštus "Didžiosios vokietijos apsaugoje ir suverenumu".

LIETUVISKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ
JOHN'S MEAT MARKET
 SAVININKAS JONAS GRĖBLIUNAS
 Kasdien šviežus maistas ir pirmos rūšies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
 CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE
 TEL. HO. 2589 HOMESTEAD, PA.

LIETUVISKA KAVINĖ IR RESTORANAS
FIFTH AVENUE CAFE
 SAVININKAS JOHN JEZNIS
 Skanus gėrimai ir šviežūs valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto.
 FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN
 TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVISKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ
STANLEY'S QUALITY MARKET
 STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.
 Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur
 Tel. Hemlock 1328
 2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A.L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS
 Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
 Tel. Hemlock 0203
 2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

LIETUVISKA MAISTO PRODUKTŲ
Krautuvė - Groceries and Meats
 ADOLFAS PALECKIS, Savinin.
 Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rūšies prekės
 Tel. Federal 1087
 401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

"RIVERSIDE"
LUNCH and GRILL
 Savin. Pranciška Vitkauskienė
 Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai
 Atsilankykite ir įsitikinsite
 3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Esplen



SV. KAZIMIERO AUKŠTESNĖS MOKYKLOS MOKINIŲ GRUPE

